РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Челябинская обл. Октябрьский район с.Октябрьское ул.Ленина, 43 (тел.) 35158-513-50
                                                                                                                                УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                    Председатель Ревизионной комиссии

                                                                                                    Октябрьского муниципального района

                                                                                                            ____________Калашникова М.В.

                                                                                                             (подпись, фамилия, имя, отчество)

АКТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕННОГО КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«30» декабря 2014 г.                                                                                                                № 2014/10
    В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г.  №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Октябрьского муниципального района, Положением о Контрольно-счётном органе Октябрьского муниципального района, утверждённым решением Собрания депутатов Октябрьского муниципального района от 29.02.2012 №197, Регламентом  Ревизионной комиссии Октябрьского муниципального района, программой контрольного мероприятия и приказом председателя Ревизионной комиссии Октябрьского муниципального района от «24» декабря 2014 г. № 32-п на проведение контрольного мероприятия, должностными лицами Ревизионной комиссии Октябрьского муниципального района: председателем Ревизионной комиссии Калашниковой М.В., инспектором-ревизором Герасименко А.А. инспектором-ревизором Вышарь Е.Н. проведено контрольное мероприятие в МКДОУ д/с «Колосок» с.Каракульского по вопросам правильности начисления и выплаты заработной платы в августе – декабре 2014 года и целевого использования бюджетных средств, выделенных в 2014 году на учебные расходы. 
Проверяемый период: август – декабрь 2014 года
Цель проверки:

· Оценка эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных в 2014 году;

· Исполнение сметы расходов, правильности начисления и выплаты заработной платы;

Объект проверки: МКДОУ «Колосок» с.Каракульское
Предмет проверки:

· Нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, регламентирующие процесс исполнения бюджета;

· первичные и иные документы, регистры бухгалтерского учета, главная книга, финансовая отчетность.

Срок проведения проверки: 25.12.2014- 31.12.2014 г.
Состав рабочей группы: председатель Ревизионной комиссии Калашникова М.В.
УСТАНОВЛЕНО:

1.Объект проверки.
  Объект проверки: МКДОУ «Колосок» с.Каракульское.

  Согласно п. ст., п. ст. Устава МКДОУ детский сад «Колосок», утвержденного Приказом Управления образования администрации Октябрьского муниципального района от ..201 г. №   МКДОУ «Колосок» является и наделено правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением. Согласно п. ст. Устава дошкольное образовательное учреждение осуществляет оказание муниципальных услуг в целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.
 Основной государственный регистрационный номер при постановке на налоговый учет – 74
 №  1027401824097, ИНН/КПП - 7437004898/743701001. 
  Юридический адрес: 457174, Челябинская область, Октябрьский р-он, с.Каракульское ул.Восточная, 19. Фактическое местонахождение то же.

  В проверяемом периоде ответственными лицами за осуществление финансово-хозяйственной деятельности являлись:

- Заведующий д/с –  Фролова Татьяна Павловна (Распоряжение главы администрации Каракульского сельского поселения № 54р от 02.12.1998 г.); 

- Главный бухгалтер -  Ситникова Галина Павловна (Распоряжение главы администрации Каракульского сельского поселения № 4р от 06.02.2006 г.)  
Проверкой установлено:
 В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 11.09.08 г. №275П, постановлением главы Октябрьского муниципального района от 13.10.10 г. №604, трудовым законодательством в МКДОУ детский сад «Колосок» с 2013  года введена новая система оплаты труда. Собранием трудового коллектива (Протокол №2 от 19.12.13 г.) принято Положение об оплате труда работников муниципального учреждения МКДОУ «Колосок», утвержденное приказом заведующей д/с «Колосок» от 20.12.13 г. №13. 

 Согласно разделу I п.1.4 Положения об оплате труда система оплаты труда работников МКДОУ включает в себя:

- должностной оклад;

- выплаты компенсационного характера;

- выплаты стимулирующего характера;     
 Согласно разделу IV «Порядок и условия выплат стимулирующего характера» размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера включают в себя поощрительные выплаты по результатам труда, а также выплаты, характеризующие индивидуальные характеристики работников МКДОУ. В соответствии с положениями п.4.3 выплаты стимулирующего характера устанавливаются в процентах к окладу и (или) в абсолютных размерах один раз в квартал приказом руководителя МКДОУ д/с «Колосок» в соответствии с показателями эффективности работы каждого работника в зависимости от достижения ими соответствующих качественных и количественных показателей, установленных по каждой стимулирующей выплате, на основе разработанных критериев. Перечень, размеры и порядок определения выплат стимулирующего характера устанавливаются коллективным договором, утвержденным решением трудового коллектива от 24.02.12 г.  и локальным актом дошкольного учреждения, регулирующим порядок применения различных видов материального стимулирования. Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников МКДОУ детского сада «Колосок», являющиеся нормативным документом дошкольного учреждения для распределения стимулирующей части фонда оплаты труда,  утверждено руководителем учреждения приказом от 20.12.2013 г. №13.  
 Проверкой установлено, что распределение поощрительных выплат за счет фонда оплаты труда в проверяемом периоде осуществлялось органом, обеспечивающим общественный характер управления – Советом МКДОУ. Состав Совета МКДОУ по установлению стимулирующих надбавок утвержден приказом руководителя № 19 от 29.03.13 г. . Решения Совета МКДОУ о распределении бюджетных ассигнований на выплаты стимулирующего характера работникам в проверяемом периоде принимались ежемесячно и оформлялись протоколами  (№ 3 от 30.10.14 г.; № 4 от 28.11.14 г. и № 5 от 19.12.14 г.). В нарушение требований Положения об оплате труда работников МКДОУ (4.3) и Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда (п.2.1, 2.5) протоколы заседаний комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда не содержат оценки результативности деятельности работников на основе критериев оценки качества их профессиональной деятельности (интенсивность, сложность, напряженность, качество и эффективность). Протоколы комиссии содержали только утвержденные выплаты стимулирующего характера в абсолютных размерах (в рублях). Так, например за ноябрь месяц воспитателю 1 категории Ружьевой Е.А., назначается стимулирующая выплата в размере 6126,90 руб.,  воспитателю Фроловой О.А. назначается стимулирующая выплата в размере 4860,90 руб., а воспитателю Коваль Н.Д. назначается стимулирующая выплата в размере 4651,66 руб., без приложения обоснования размеров выплат (приложения с оценкой критериев качества профессиональной деятельности ведутся отдельно).  Для начисления стимулирующих выплат работникам учреждения на основе и в соответствии с принятыми решениями, оформленными протоколами, руководителем МКДОУ издавались приказы (№48-1л/с от 19.09.14 г., №67 от 30.10.14 г., №77 л/с от 28.11.14 г., №83/1 л/с от 19.12.14 г.)  
  Обьем бюджетных ассигнований по статье «Оплата труда» на 2014 год утвержден (с учетом внесенных изменений распоряжением Главы Каракульского поселения №74/р от 18.12.14 г.) в размере 1931686,8 рублей, кассовые расходы за 2014 год составили 1931686,8 рублей или 100 %. При этом нужно отметить, что средняя зарплата воспитателей МКДОУ «Колосок» в проверяемом периоде составила 17924,42 рубля, что на 1,3 % ниже среднего уровня зарплат данной категории служащих, сложившейся в Октябрьском муниципальном районе. Проверка обоснованности и законности начисления оплаты труда отдельной категории работников дошкольного учреждения (воспитатели) за период с августа по декабрь 2014 г. показала, что основанием для начисления заработной платы в проверяемом периоде служили: приказы руководителя учреждения о зачислении, увольнении и перемещении сотрудников,  тарификационный список работников МКДОУ «Колосок» (от 1.09.14 г.), табеля учета рабочего времени, приказы руководителя о производстве выплат стимулирующего характера, и другие учетные документы. В ходе проверки было установлено, что в нарушение п. 10 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» в проверяемом периоде, при оплате оплачиваемых учебных отпусков допускались нарушения при определении среднемесячного числа календарных дней (29,3), данный коэффициент не применялся, расчет производился исходя из фактически отработанных дней, что приводило к незначительному завышению среднедневного заработка. Так, например в октябре 2014 г. при оплате учебного отпуска Фроловой О.А. в расчет среднедневного заработка брались фактически отработанные дни, без применения коэффициента 29,3 и т.д.   
  Проверка полноты учета и эффективности использования товарно-материальных ценностей показала, что учет материальных запасов ведется в оборотных ведомостях по материальным запасам, с отражением операций по поступлению, выбытию и перемещению в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7. 
  Первоначальные лимиты бюджетных ассигнований по статье «Прочие материальные запасы – учебные пособия» на 2014 год были доведены до проверяемого учреждения в обьеме 108700,0 руб., с учетом внесенных распоряжением Главы Каракульского поселения №74/р от 18.12.14 г. изменений, размер ассигнований был увеличен до 295536,6 рублей, кассовые расходы за год составили 295536,6 рублей или 100 %. Дошкольным учреждением за 2014 год по данной статье расходов были произведены затраты на приобретение канцелярии и учебных пособий на сумму 96340,83 руб.,  игрушек на сумму 199195,77 руб.. Подробные данные указаны в таблице №1:
Таблица №1

	№, дата договора
	наименование товара
	кол-во х цена  
	сумма
	выдано (№ и дата документа)

	№6 от 27.02.14 г.

ИП Телкова
	1. бумага

2. файлы

3. ватман

4. скоросшиватель

5. ручка

6. тетрадь

7. цв.бумага

8. картон

9. альбом

10. папка

11. гуашь
	10 х 160,0

300 х 1,0

20 х 12,0

40 х 8,0

40 х 10,0

50 х 4,0

20 х 25,0

20 х 35,0

20 х17,0

20 х 8,0

3 х 80,0
	5000,00
	

	№25 от 21.04.14 г. ИП Телкова
	1.  файлы

2.  тетрадь

3.  тетрадь

4.  тетрадь

5.  папка

6.  скотч

7.  скотч

8.  диск

9. ручка

10.карандаш

11. папка

12. ватман

13. бумага гофра

14. альбом

15. бумага

16. шары возд.

17. наклейки
	300 х 1,0

50 х 6,0

10 х 60,0

10 х 20,0

10 х 8,0

10 х 35,0

5 х 30,0

10 х 30,0

10 х 15,0

10 х 5,0

10 х 35,0

10 х 12,0

10 х 40,0

10 х 45,0

5 х 80,0

50 х 2,5

5 х 135,0
	5000,00
	

	№ 70 от 18.08.14 г. ИП Телкова
	1. учеб. таблица

2. учеб. таблица

3. учебный материал
	10 х 45,0

10 х 45,0

5 х 94,2
	1371,00
	

	№ 71 от 18.08.14 г. ИП Телкова
	1. обучающие карточки
	5 х 125,4
	627,00
	

	№ 72 от 18.08.14 г. ИП Телкова
	1. альбом

2. акварель

3. гуашь

4. гуашь

5. тетрадь

6. тетрадь

7. тетрадь

8. тетрадь

9. ручка

10. линейка

11. линейка

12. карандаш

13. карандаш

14. набор карандаш

15. набор карандаш

16. папка

17. фломастеры

18. ластик

19. скрепки

20. скобы

21. ватман

22. бумага цветная

23. бумага цветная

24. пластика

25. бумага цветная

26. картон цветной

27. файлы

28. бумага ксерок.

29. клей ПВА

30. клей-карандаш

31. стакан для кистей

32. непроливайка

33. фотоальбом

34. лоток для бумаг

35. лоток для бумаг

36. лоток для бумаг

37. наклейка

38. наглядные пособия

39. ручка
	30 х 17,0

20 х 50,0

5 х 140,0

5 х 70,0

30 х 14,0

20 х 20,0

15 х 60,0

50 х 4,0

50 х 7,0

10 х 11,0

10 х 6,0

30 х 5,0

20 х 10,0

20 х 50,0

20 х 25,0

50 х 8,0

10 х 55,0

20 х 10,0

20 х10,0

20 х 6,0

40 х 12,0

10 х 80,0

10 х 81,0

10 х 190,0

30 х 25,0

30 х 35,0

500 х 1,0

25 х 170,0

20 х 14,0

20 х 15,0

30 х 20,0

30 х 15,0

10 х 120,0

5 х 250,0

5 х 250,0

3 х 95,0

10 х 135,0

3 х 153,0

12 х 18,0 
	26500,00


	

	№ 73 от 18.08.14 г. ИП Телкова
	1. автомобиль

2. барабан

3. бензовоз

4. бокс

5. бубен

6. бубен

7. набор кухонный

8. кукла

9. игра армия

10. кукла

11. кукла

12. каталка

13. машина

14. кольцеброс

15. коляска

16. коляска

17. конструктор

18. кроватка

19. лабиринт

20. кукла

21. кукла

22. кукла

23. кукла

24. кукла

25. металлофон

26. мяч

27. мяч

28. мяч

29. мяч

30. мяч

31. набор животных

32. набор животных

33. набор посуды

34. набор посуды

35. неваляшка

36. обруч

37. пирамида

38. погремушка

39. погремушка

40. погремушка

41. погремушка

42. погремушка

43. посуда

44. машина

45. машина

46. машина

47. машина

48. скакалка

49. машина

50. стучалка

51. трактор

52. трактор

53. чайник

54. шнуровка

55. кукла

56. кукла

57. ванна

58. весы

59. утюг

60. ветровичок

61. пазлы

62. лупа

63. руль

64. набор посуды

65. набор посуды

66. счеты

67. швейная машина

68. миксер

69. машина

70. машина

71. машина

72. машина

73. машина

74. машина

75. машина

76. машина

77. машина


	2 х 210,0

2 х 280,0

2 х 220,0

2 х 340,0

1 х 190,0

4 х 80,0

2 х 250,0

1 х 590,0

4 х 160,0

2 х 710,0

1 х 550,0

5 х 190,0

2 х 1250,0

4 х 220,0

4 х 1200,0

4 х 750,0

1 х 290,0

4 х 550,0

1 х 390,0

1 х 670,0

2 х 730,0

1 х 780,0

1 х 720,0

1 х 590,0

2 х 220,0

6 х 90,0

4 х 100,0

5 х 150,0

5 х 110,0

4 х 220,0

4 х 190,0

4 х 290,0

2 х 250,0

4 х 450,0

2 х 290,0

20 х 60,0

2 х 250,0

2 х 45,0

3 х 45,0

4 х 55,0

8 х 30,0

4 х 25,0

4 х 150,0

2 х 230,0

2 х 160,0

2 х 150,0

2 х 180,0

20 х 30,0

1 х 590,0

1 х 420,0

2 х 360,0

4 х 280,0

4 х 250,0

10 х 80,0

1 х 740,0

1 х 560,0

4 х 120,0

2 х 210,0

4 х 480,0

2 х 100,0

8 х 70,0

4 х 35,0

3 х 140,0

1 х 130,0

1 х 90,0

2 х 130,0

1 х 590,0

1 х 450,0

1 х 510,0

1 х 430,0

1 х 460,0

1 х 530,0

1 х 190,0

1 х 210,0

1 х 210,0

1 х 230,0

1 х 111,0


	53516,00
	

	№ 139 от 25.11.14 г. ИП Телкова
	1. бумага цветная

2. альбом

3. краски

4. пластилин

5. ватман

6. картон цв.

7. кисть

8. кисть

9. гуашь

10.набор карандашей

11. наклейки
	50 х 25,0

50 х 45,0

50 х 50,0

50 х 55,0

20 х 13,0

50 х 35,0

50 х 20,0

50 х 15,0

5 х 150,0

50 х 65,0

1 х 176,0 
	16686,0
	

	№ 163 от 18.12.14 г. ИП Телкова
	1. больница

2. магазин

3. парикмахерская

4. мягкий уголок

5. слесарь

6. кукла

7. кукла

8. кукла

9. кукла 

10. кукла

11. кукла 

12. Кук.театр

13. пылесос

14. коврик пазл

15. коврик пазл

16. коврик пазл

17. коврик пазл

18. автомат

19. пистолет

20. набор овощей

21. набор фруктов

22. каталка

23. каталка

24. каталка

25. набор полдник

26. набор продуктов

27. доска

28. Кук.театр

29. Кук.театр

30. набор дидактичес

31. набор цифр

32. кубики

33. набор овощей

34. набор золушка

35. набор золушка

36. каталка

37. лопата
	2 х 5500,0

2 х 5500,0

2 х 5000,0

2 х 15700,0

1 х 3500,0

1 х 1100,0

1 х 650,0

1 х 650,0

1 х 1450,0

1 х 750,0

1 х 1150,0

1 х 1050,0

4 х 1650,0

1 х 1800,0

1 х 1500,0

1 х 890,0

1 х 690,0

5 х 170,0

5 х 90,0

2 х 280,0

2 х 280,0

4 х 220,0

1 х 290,0

1 х 180,0

2 х 280,0

2 х 220,0

1 х 1200,0

1 х 990,0

1 х 830,0

10 х 80,0

1 х 190,0

1 х 260,0

2 х 100,0

3 х 130,0

4 х 520,0

1 х 160,0

15 х 130,0
	99000,0
	

	№ 168 от 19.12.14 г. ИП Телкова
	1. снежинка

2. ширма

3. обуч.карточки

4. книга

5. книга

6. книга

7. обуч.карточки

8. бумага ксер.

9. бумага ксер.

10. бумага цвет.

11. картон

12. тесто для лепки

13. тесто для лепки

14. тетрадь

15. печать

16. салфетки

17. тетрадь

18. скобы

19. песочные часы

20. сч. палочки

21. раб. тетради

22. раб. тетради

23. лоток

24. подставка

25. скотч

26. клей

27. салфетки

28. бумага туал.

29. маркер

30. набор магнитов

31. набор магнитов

32. файлы

33. бумага для зам.

34. маски

35. карандаши

36. краски
	16 х 15,0

2 х 150,0

2 х 110,0

3 х 160,0

1 х 100,0

1 х 100,0

20 х 45,0

8 х 180,0

50 х 190,0

30 х 25,0

20 х 35,0

3 х 260,0

1 х 240,0

20 х 20,0

1 х 640,0

9 х 50,0

10 х 60,0

5 х 13,0

1 х 150,0

20 х 28,0

20 х 70,0

20 х 70,0

10 х 100,0

5 х 85,0

2 х 35,0

10 х 18,0

50 х 13,0

48 х 12,0

9 х 25,0

4 х 50,0

4 х 35,0

100 х 1,0

1 х 80,0

1 х 180,0

10 х 180,0

2 х 120,0
	27281,0
	

	№ 175 от 22.12.14 г. ИП Телкова
	нет данных

(игрушки)
	
	46679,77
	

	№ 365 от 22.12.14 г. ИП Ромакер
	1. картины

2. бумага гофра

3. бумага самокл.

4. учеб. карточки

5. учеб. карточки


	6 х 1000,0

40 х 106,25

20 х 120,0

10 х 110,0

1 х 125,83
	13875,83
	

	Итого:
	
	
	295536,00
	


   Проверкой установлено, что бухгалтерский учет материальных запасов бухгалтерией администрации Каракульского сельского поселения велся с нарушением законодательства о бюджетном учете. В нарушение п.61 Инструкции №148н отражение в учете операций по перемещению материальных запасов внутри учреждения и передаче их в эксплуатацию осуществляется в регистрах бюджетного учета не обоснованно, так как ведомости на выдачу материальных ценностей ф.0504210, документально подтверждающие выдачу материальных ценностей каждому материально ответственному лицу, не велись. Списание материалов производится только на основании ф.0505230 «Акт о списании материальных запасов». Всего за 2014 год на счет бюджетного учета 10506 «Прочие материальные запасы» были оприходованы канцелярские товары на сумму 96340,83 руб., а списаны на сумму 36294,49 рублей, из них на сумму 3505,34 руб. являясь остатками 2013 года.   
                                                                   ЗАКЛЮЧЕНИЕ:
- В ходе проведения проверки установлено, что в нарушение требований Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда (п.2.1, 2.5) протоколы заседаний комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда не содержали оценки результативности деятельности работников на основе критериев оценки качества их профессиональной деятельности (интенсивность, сложность, напряженность, качество и эффективность), отсутствует единая система (процентная или бальная) оценки качества профессиональной деятельности.
-  Проверка обоснованности и законности начисления оплаты труда показала, что в нарушение п. 10 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» в проверяемом периоде, при расчете отпускных, командировочных и компенсаций за неиспользованный отпуск при увольнении, допускались нарушения при определении среднемесячного числа календарных дней (29,3), данный коэффициент не применялся.

-  Проверка законности ведения учета материальных запасов показала, что в нарушение п.61 Инструкции №148н отражение в учете операций по перемещению материальных запасов внутри учреждения и передаче их в эксплуатацию осуществляется в регистрах бюджетного учета без обоснованно.
 Председатель Ревизионной комиссии                                        Калашникова М.В.
С актом ознакомлены:

         Заведующая МКДОУ «Колосок»                                             Фролова Т.П.
         Главный бухгалтер                                                                    Ситникова Г.П.   
